ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 15 DE ABRIL DE 2016.

Aos 15 (quinze) dias do mês de abril do ano de 2016, às 09:30h, na sede da ARCE, presentes os Conselheiros:
Adriano Costa; Fernando Alfredo Franco; Artur Silva, Hélio Winston Leitão, Jardson Cruz; a Diretora Executiva,
Tatiana Sampaio; as Assessoras do Conselho Diretor Jarlene Fernandes e Andréa Guimarães, que atuou como
Secretária.

PROCESSOS REGULATÓRIOS:

PCEE/CEE/0060/2014: Interessada: Coordenadoria de Energia da Arce; Assunto: Recurso Administrativo – AI
0004/2014-ARCE-SFE; Relator:  Conselheiro Adriano Costa;  Decisão:  O Conselho,  por unanimidade,  decidiu
manter o Auto de Infração, nos termos do voto do relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/CSB/0014/2016: Interessada:  CAGECE;  Assunto:  Recurso  Administrativo  –  AI/CSB/0013/2016-SAA
Município de Itapipoca-Ce; Relator: Conselheiro Adriano Costa; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
manter o Auto de Infração, nos termos do voto do relator.

PADM/CSB/0012/2016:  Interessada:  CAGECE;  Assunto:  Recurso  Administrativo  –  AI/CSB/0012/2016-SAA
Município de Uruburetama-Ce; Relator: Conselheiro Artur Silva; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
manter o Auto de Infração, nos termos do voto do relator.

PADM/CSB/0016/2016:  Interessada: CAGECE; Assunto: Recurso Administrativo – AI/CSB/0010/2016-SAA e
SES Município de Tauá-Ce; Relator: Conselheiro Artur Silva; Decisão: o Conselho, por unanimidade,  decidiu
manter o Auto de Infração, nos termos do voto do relator.

PADM/CSB/0004/2016:  Interessada:  CAGECE;  Assunto:  Recurso  Administrativo  –  AI/CSB/0001/2016-SAA
Município  de  Tamboril-Ce;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Alfredo;  Decisão:  o  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do relator.

PADM/CSB/0105/2015: Interessada:  CAGECE;  Assunto:  Recurso  Administrativo  –  AI/CSB/0008/2015-SAA
Município  de  Tejuçuoca-Ce;  Relator:  Conselheiro  Fernando Alfredo;  Decisão:  o  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do relator.

PADM/CSB/0107/2015: Interessada: CAGECE; Assunto: Pedido de Reconsideração – AI/CSB/0009/2015 - SAA
Município  de  Reriutaba-Ce;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Alfredo;  Decisão:  o  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu manter a decisão, nos termos do voto do relator.

PADM/PRJ/0004/2016: Interessada: ARCE; Assunto: Publicação de atos administrativos internos da Agência
Reguladora no Diário Oficial do Estado do Ce; Relator: Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: o Conselho, por
unanimidade, decidiu acolher o Parecer da Procuradoria Jurídica da Arce - PR/PRJ/0076/2016, nos termos
do voto do relator.

PADM/CSB/0013/2016: Interessada: CAGECE; Assunto: Recurso Administrativo – AI/CSB/0011/2016 - SAA e
SES do Município de Itapipoca-Ce; Relator: Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: o Conselho, por unanimidade,
decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do relator.

PADM/CSB/0020/2016: Interessada: CAGECE; Assunto: Recurso Administrativo – AI/CSB/0022/2016 - SAA e
SES do Município de Paraipaba-Ce; Relator: Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: o Conselho, por unanimidade,
decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do relator.

PADM/DEX/0004/2015: Interessada: CAGECE; Assunto: Pedido de suspensão das penalidades em virtude da
situação de emergência  nos municípios decorrentes da seca;  Relator:  Conselheiro Hélio Winston; Decisão:  o
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo deferimento parcial do pleito, nos termos do voto do relator.

OUTROS ASSUNTOS:  o Conselheiro Jardson Cruz  elogiou  a  qualidade  dos  pareceres  da  Coordenação  de
Saneamento Básico, que muito tem auxiliado a análise dos processos pelo Conselho Diretor.

Término: 11:00h